

Referat fra styremøte 24.01.2024 på Teams



Dato:	24.januar kl. 1900- 2130
Tilstede:	Hilde Birgitte, Iren, Alexander, Anette, Anita, Merete og Karen Elise. Ingvild fra ASU deltok
Forfall:	

Gjennomgang av referatet fra 20.12.23

Sak 105/23 Lundehundboka

Leder har hatt dialog med forfatteren Ingvild Espelien ang. dette.

Åpne opp for forhåndsbestilling og forhåndsbetaling av den nye boka tidlig i 2024.

Klubben vil tilby pakkepris på den nye og gamle boka, om de bestiller innen lanseringsdato.

Forslag til pris ny bok: 450,- + porto (2 stk – kr 700,-, 5 stk – kr 1750,- 10 stk – kr 3000,-)

Pakkepris gammel + ny bok kr 700,- + porto.

Har fått målene på den nye boka fra Ingvild, og mener begge bøkene skal gå inn i den minste norgespakken.

Leder undersøker andre muligheter for utsending av den nye boka ift masseutsending, porto etc.

Status: Boka blir litt større enn først planlagt, men den vil trolig holde seg innenfor budsjettert pris.

Legges ut forhåndsbestilling på FB og hjemmesida når den er oppe og går.

Sak 106/23 Behov for ny kasserer

Vår kasserer må dessverre fratruke sitt verv pga ny jobb og stor arbeidsmengde, og vi leter nå etter ny kasserer snarest.

Status: Det er lagt ut annonse på klubbens FB-side 15.12.23

Mona, kasserer har fått en forespørsel fra en person. Vi avventer en avgjørelse over nyttår.

Vi er fortsatt på søk etter en person. Hilde kontakter hen pr. tlf.

Sak 112/23 Nordisk Møte 24.-26.november 2023

Denne ble utsatt fra styremøte 20.12.23

Endelig fikk vi avholdt Møte i Nordisk Nettverk for Lundehund. Denne gangen i Norge, på Tautra. Det har ikke vært mulig å avholde dette møtet siden 2019 pga corona.

De som deltok, var:

Danmark: Susanne Stig Hansen

Sverige: Carina Jansson & Susanne Gunnarson

	<p>Norge: Hilde Birgitte Altø som leder i styret, og Ingvild Espelien & Hanna Gautun fra ASU. Finland: Diddi Lindkvist via Teams Færøyene: Ragnar H. Jacobsen via Teams lørdag</p> <p>Det var en meget informativ helg, og mange gode innspill og diskusjoner fra de andre nordiske landene også.</p> <p>Referat: Legges til som eget vedlegg til referatet.</p>
<p>Sak 1</p>	<p>Hundepromenaden 2024 Agria «Den 25.–26. mai inviterer Agria Dyreforsikring alle NKK-klubber/regioner til å delta på Hundepromenaden. Hundepromenaden er et lavterskel veldedig og sosialt arrangement som arrangeres over hele landet. For hver påmeldt deltager donerer Agria 10 kroner til Norske Redningshunder! I fjor ble det samlet inn kr 118 220 kr, så dette er i aller høyeste grad en hundepromenade med mening! Hundeeiere i hele landet kan gå tur der de selv ønsker, eller melde seg på en av turene som arrangeres av klubber og hundegrupper. For hvert påmeldte deltagerpar donerer Agria 10 kroner til Norske Redningshunder. Vi håper dere ønsker å bli med å arrangere en felles tur for deres medlemmer. Dere velger selv lokasjon, distanse og tidspunkt i løpet av helgen.</p> <p><i>Dette er et event som vi vet mange hundeeiere setter pris på. All påmelding fra hundeeiere gjøres digitalt på vår nettside, og vi synliggjør din klubb/hundegruppe. Vi håper dere vil være med i 2024! Informasjon om hvordan dere melder på deres klubb/hundegruppe blir lagt ut på nettsiden vår (agria.no) over nyttår.»</i></p> <p>Status: Det vil bli lagt ut oppfordring til å delta på lokale turer på fb-gruppene. Vi følger med når det kommer link for påmelding.</p>
<p>Sak 2</p>	<p>Økte portokostnader f.o.m 01.01.2024 Gått opp fra 3-5 kr for (eks liten norgespakke fra kr. 70,- til 73,-)</p>
<p>Sak 3</p>	<p>Lundehunddagene på Værøy 11.-14.juli 2024 Da har vi fått bekreftelse fra NKK og kan meddele at det blir 2 utstillinger på Værøy i år, og begge to med STORCERT! 12.07.24 : Tørrfeskutstillinga 13.07.24: Spesialutstillingen</p> <p>Det blir også valpeshow begge dager. Foreløpig program er snart klart, og vil bli publisert i LHN nr 1 samt på Facebook og hjemmesiden.</p> <p>Det jobbes også kontinuerlig å forsøke å få til flere overnattingsplasser.</p>

	<p>Status: Det er nå kommet tilbud om å få benytte to båter. Den ene er nesten fylt opp allerede. Se på klubbens FB-side og send en e-post til: varoy@lundehund.no om du trenger plass.</p>
Sak 4	<p>«Dialog med ASU» Styret ønsker en status på kommende beskrivelser, innmønstring etc. Vi fikk en kort informasjon fra Ingvild om hvordan ASU tenker å forberede neste innmønstring av F3.</p> <p>Status: Det kan være mulig å innmønstre 1-2 hunder i løpet av 2024, men det er mer trolig at neste innmønstring blir i 2025. Innmønstring på Værøy er lite trolig, men kan eventuelt vurderes på stedet i forbindelse med beskrivelsen av prosjekthundene der. Det er sendt inn søknad til NKK om godkjenning av en ny kombinasjon. Ca. 10% av rasen er nå krysninger, om vi teller med alle krysninger, også 1. generasjon. Av tredje generasjons krysninger, er bare noen aktuelle for innmønstring. Dette fordi de i tillegg til de strenge helsekravene også skal fylle krav til eksteriør tilsvarende "Very Good" på utstilling. Det siste kravet utelukker hunder med mindre avvik fra standarden. Kravet om "Very Good" gjør at vi setter eksteriør foran helse, og ASU anser det for å være uheldig, særlig i forhold til dagens situasjon med tanke hundeval og domsavsigelsen i Høyesterett.</p>
Sak 5	<p>Donasjon I slutten av desember 2023, fikk klubben en gave fra anonym utenlandsk giver på kr 15.000,- som var merket krysningsprosjektet. Det er sendt kalender til giveren.</p> <p>Status: Leder har vært i kontakt med den anonyme giveren og takket for gaven.</p> <p>Det er også kommet kr. 2 500,- fra Svenska Lundehundsällskapet. Leder sender hilsen og takk til dem.</p>
Sak 6	<p>Gjennomgå regnskapet for 2023 Driftsinntekt kr 488.551,98 Utgifter kr 532.583,83 Vi har dermed brukt kr 44.031,85 mer enn inntektene.</p> <p>Status: Regnskapet er sendt til Lundehund-nytt til årsmeldingen med elektroniske underskrifter fra styret.</p>
Sak 7	<p>Sammen for flere Lundehunder 2024 – med ASU Innlandet: Lørdag 9.mars på Vertshuset ved E6 på BIRI Trøndelag: Lørdag 20.april – sted ikke avklart.</p> <p>Status: Nærmere info om samlingene kommer i Lundehund nytt nr. 1, samt på klubbens FB-side. I Trøndelag planlegges det treff i kombinasjon med samlingen.</p>

Sak 8	Innkommet sak fra styret til Årsmøtet 2024 Forslag om å heve kontingenten fra 2025. På grunn av generelt økte utgifter, samt ekstra utgifter for å få Hjemmesiden driftet på en sikker måte ser vi det som nødvendig å søke om å få øke kontingenten. Status: Se årsmøtepapirer i Lundehund nytt nr 1/24.
Sak 9	Innkommet e-post 21.01.24 Angående et vedtak fra 2021. Sakspapirene er sendt ut til styret. Saken blir herved behandlet som en B-sak pga personvernet. Hele styret har fått alle dokumentene fra Sak 30/21 til gjennomlesning. Saken har hatt en grundig gjennomgang av forrige styre og nåværende styre, og anser nå denne saken som avsluttet.

Referent: Karen Elise. Neste møte er 21. februar

REFERAT FRA NORDISK MØTE 23.-25.NOVEMBER 2023

Møte i Nordisk Nettverk for Norsk Lundehund

Tautra, Norge, 23-25 November, 2023

Deltagere: Susanne Stig Hansen (Danmark), Carina Jansson (Sverige), Susanne Gunnarsson (Sverige), Diddi Lindkvist (Finland, via Teams), Ragnar Hergeirsson Jacobsen (Færøyene, tidvis via Teams), Hilde Birgitte Berg Altø (Norge), Ingvild Espelien (Norge) og Hanna Gautun (Norge).

Kort status pr land

Sverige

I Sverige har antall lundehunder sunket de siste årene og antas å ligge på ca 150. Antallet blir mer presist når de er ferdige med sin lundehundtelling i år.

Finland

I Finland antas det å være ca 100 lundehunder, men de har ikke hatt noen telling på flere år. De håper å få til en hundetelling i løpet av høsten 2024. Den finske lundehundklubben har i dag ca 50 medlemmer. Det er en utfordring å nå ut effektivt til medlemmene, og rekruttere nye.

Danmark

I Danmark er det 63 lundehunder, inkludert 13 på Færøyene. Det er bare et par danske oppdrettere nå og tilgangen på valper er liten. Det er derfor behov for import av valper som kan benyttes i avl. Særlig er det behov for en ny hannhund til Færøyene.

Norge

I Norge er det ca 1090 lundehunder, hvorav 94 er prosjekthunder. Det eksakte antallet vil bli klart etter lundehundtellingen i 2024. Antall medlemmer i Norsk Lundehund Klubb har hatt god vekst de siste årene og lå i 2023 på 731.

Aksjoner

- **NLK v/ASU** sender informasjon til Diddi om spørsmålene vi stiller hundeeierne angående bruk av deres kontaktinformasjon og epostadresser i forbindelse med lundehundtellingen i Norge.
- **NLK v/ASU** sender spørsmålene i NLKs hundetelling til Diddi, Susanne og Carina. Målsetningen er at det i 2026 blir gjennomført sammenfallende hundetelling i samtlige nordiske land.
- **Danmark og Finland** vil prøve å få gjennomført en telling høsten 2024. Sverige er i ferd med å avslutte sin nå. Resultatene vil bli formidlet gjennom avtale med Lille Wagtskjold.
- Vi bør utvikle en bedre praksis for gjensidig informasjon ved eksport av valper over landegrensene.

- **NLK v/ASU** gjør valpeformidler i Norge bevist på at det er ønske om hannvalp til Færøyene.

Orientering om pågående helseprosjekter i Norge

Jukkeprosjektet

Ca 44% av lundehundtispene opplever perioder med krampejukking. I et forsøk på å avdekke eventuelle mønster og mulig årsak startet NLK ved ASU et miniprojekt i 2022. Tispeiere ble invitert til å besvare en digital undersøkelse og det ble lagt inn spørsmål om forholdet i 2022-hundetellingen.

Svarene viser at antall dager og graden av påkjenning varierer veldig. Det samme gjør tidspunktet for anfallene i forhold til løpetiden, der ca. 52% hadde anfall innenfor 10 uker før løpetiden, mens 33% fikk det på helt andre tidspunkt og/eller at det varierte. Spesielt bekymringsfullt er det at 13% rapporterte om anfall *under* løpetiden. I tillegg er det tatt omfattende blodprøver av 8 tisper mens de har hatt kraftige jukkeanfall. Resultatene er ikke entydige og blir fulgt opp videre med nye blodprøver utenom jukkeperiodene, samt etter perioder med endret diett. En foreløpig rapport ble publisert i Lundehund-nytt nr. 1 i 2023. I løpet av 2023 har et utvalg tisper gått på en spesialdiett for å se om det kan ha en positiv effekt for de mest påkjente tilfellene. Resultatene av dette er ikke klare ennå.

Kapselprosjektet

NLK har et samarbeidsprosjekt med Ellen Skancke (NMBU) for å avdekke om man ved hjelp av kapselskopi kan påvise fysiske endringer i tarmen hos lundehunder uten synlige symptomer på mage-tarmsykdom. Resultatene vil bli sammenlignet med data fra ultralyd. Totalt har 10 hunder blitt undersøkt med kapselskopi i 2023. Resultatene har blitt analysert, og mulige oppfølgingsstudier er under vurdering. Vi forventer at resultatene blir publisert i et fagfelleverdert vitenskapelig tidsskrift i løpet av 2024.

Kryssingprosjektet

Det er i dag født 94 hunder innenfor prosjektet, fordelt som vist under.

	Etter kryssn med Buhund		Etter kryssn med ISF		Etter kryssn med nobs		Totalt	
	Kull	Valper	Kull	Valper	Kull	Valper	Kull	Valper
F1	3	12	2	4	1	4	6	20
F2	10	42	2	8			12	50
F3	5	19	2	5			7	24
Sum	18	73	6	17	1	4	25	94

Alle prosjekthundene blir helsesjekket (øyelysning, patellastatus og HD-røntgen). Generelt sett har prosjekthundene god helse. Ingen har så langt utviklet IL. Omfanget at hunder med patella grad 1 eller 2 er på linje med det man finner hos lundehund. Med hensyn til øyendiagnoser, så har i alt 7 prosjekthunder fått påvist en katarakt. Tre av hundene var under 4 år, mens de andre (27%) var eldre. Disse dataene er bedre enn for renrasede lundehunder, der ca. 67% later til å utvikle katarakt etter fylte 4 år. Når det gjelder HD, så har 65% A eller B, mens 27% har fått påvist C og 8%. For lundehund har 21% av de undersøkte hundene fått påvist C-hofter. Ingen av prosjekthundene med C eller D-hofter har imidlertid noen fysiske plager.

Hundene blir også fotografert, målt, veid og beskrevet ved hjelp av et detaljert skjema. Resultatene fra disse dokumentasjonsskjemaene har blitt digitalisert i et samlet dokument som utgjør grunnlag for beregning av en vektet tallkarakter for lundehundlighet eksteriørmessig. Dette materialet har vært grunnlag for en bachelor oppgave skrevet av Fanny Margrethe Karlsen ved NMBU. Resultatene vil bli beskrevet i LH Nytt i løpet av 2024.

Åpning av stamboken

NKKs Hovedstyre godkjente den 18.10.2022 at stamboken for lundehund åpnes for utvalgte F3-hunder i NLKs krysningsprosjekt, etter søknad fra NLK. Aktuelle hunder må innfri gitt krav til helse, mentalitet og eksteriør og oppnå Very Good eller bedre på innmønstring. I løpet av 2023 ble tre hunder innmønstret i rasen, Pan B3 av Vinterskogen, Godhunden Egon B3 og Hrafnir I3 av Revehjerte. Disse hundene kan nå benyttes i avl på lik linje med andre lundehunder innenfor rasen. I løpet av 2023 har Pan hatt tre kull på til sammen 12 valper. Hrafnir også fått tre kull, på til sammen 9 valper.

Tilgang på innmønstrede hunder utenfor Norge

I 2023 anbefalte NLK at de innmønstrede hundene fortrinnsvis skulle brukes i avl i Norge og at kun ¼ av avkommene skulle eksporteres til andre land. Siden Pan og Hrafnir nå har hatt flere tallrike kull i med norske tisper kan dette kravet lempes noe på, slik at det åpnes for moderat avl med utenlandske tisper. Dette gjelder også for Godhunden Egon B3 i Tromsø, da han har langt færre etterspørslers fra lokale tisper. Oppdrettere i Norden oppfordres også til å bruke avkom av innmønstrede hunder i avl.

Stressprosjektet i Danmark

Susanne Stig Hansen har sammenfattet kunnskap om stress hos hunder i en rapport. Forhold som kjennetegn på stress hos hund, mulige utløsende faktorer, forebygging og «behandling» blir belyst. Det gjenstår enda noe arbeid angående innhold og hvordan rapporten tenkes anvendt.

Kan vi koordinere sammen for flere lundehunder – til nordiske avl og oppdrettermøter?

Det er ønskelig med økt kunnskap om avl og hold av lundehund i de nordiske landene. I Norge har vi god erfaring med regionale samlinger for tisper og hannhundeiere «Sammen for flere lundehunder» der det fokuseres på nettverksbygging og bærekraftig avl i et bevaringsperspektiv. NLK v/ASU kan tenke seg å bidra til noen slike samlinger utenfor Norge.

Aksjon

- **SLS** vil arrangere «Sammen for flere lundehunder» i syd-Sverige (ca september 2024) for svenske og danske lundehundeiere. NLK ved ASU har ansvar for det faglige programmet i samarbeid med SLS. SLS finner tid og sted i samarbeid med ASU.

Internasjonale utfordringer

Kontakten med lundehundorganisasjonene i de europeiske landene og USA har blitt svekket i forhold til hva den var før koronaepidemien. Antall oppdrettere og hunder har sunket. Samtidig har flere land innført krav til testing av avlsdyr som gjør avl på lundehund vanskelig eller regelrett umulig.

Spesielt bekymringsfullt er krav om hunder som er bærere av LEPREL1 genet som er knyttet til utvikling av IL, kun får kombineres med hunder som er fri eller heterozygote for dette genet. NLKs undersøkelser viser at 66% av hundene er homozygote bærere av genet, 26% av hundene er heterozygote, mens ca 8% er fri. Av de hundene som ikke er fri for genet, har to fått IL eller noe som ligner. Et slikt krav vil med andre ord gjøre avl på rasen umulig.

I Sveits og Østerrike er krav om LEPREL1 test innført, og hunder som er homozygote bærere, skal ikke brukes i avl, mens heterozygote hunder skal pares med fri. Tatt i betraktning at hundene som skal brukes i avl, skal være lite i slekt, gjør dette avl i de to landene umulig, og i Østerrike har den siste oppdretteren nå avsluttet avlen. Vi vet at hunder som er homozygot fri for LEPREL1 genet har dødd av IL. Derfor er dette kravet helt meningsløst og direkte ødeleggende for avlsarbeidet på rasen. ASU i Norge arbeider med DNA undersøkelser for publisering i håp om å kunne tilbakevise at LEPREL1 testen kan brukes som gentest for IL. Dette må publiseres i et fagfelle («peer review») vurdert tidsskrift om vi skal ha noe håp om å få fjerne testen fra markedet, da de større selskapene som tilbyr DNA testing av hund, tjener penger på å tilby testen.

Aksjoner:

- **NLK ved ASU** vil tilby et digitalt foredrag på engelsk i løpet av 2024 der Bevaringsavl med fokus på krysninger og norske RAS vil være fokus.
- **NLK vil ta initiativ** til et seminar om bærekraftig avl på lundehund i 2025 i tilknytning til et internasjonalt møte/treff i Tyskland som arrangeres av Stefanie Wallenburg. I denne sammenheng bør blant annet Guido Schäfer i DCNH inviteres.

[Videreutvikling av det nordiske samarbeidet](#)

Island og Færøyene inviteres med i nettverket, selv om antall hunder er lave begge steder. Det er en fordel om samtalen kan gå på et nordisk språk.

[Neste møte i Nordisk Nettverk for Norsk Lundehund](#)

Det neste møtet vil finne sted i oktober - november 2024 i Danmark. En del av programmet vil bli viet til et faglig tema. Susanne vil undersøke om vi kan få et foredrag/demonstrasjon av bruk av ultralyd.

Alle landene oppfordres til å delta fysisk for lettere å delta i nettverksbyggingen.